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III. Otras· disposiciones

.AntonioMunar Ferretjáns " .

CARRERO

Excl11ós. Sres. Ministros de Haciend.a,~e Comercio.'

.Calzados Asem. S. A." ~ " ..

..Calzados.Chisel, S. L." ,.;
..Calzados-Lito,. S. A.;" : ..

...Calzados Montecir, S. L." -.
..Corchera Extremeña, S. A. .. , .
..Exfer; S.cA.!> ~ ; .

.Francisco Vilarrubí Guitart .

..Fransa 11. S;· A." : .
·..eiró Hermanos, S. A." ~ .
eHermanos Antón Martínez. S. :A .
.JesÜs Gil Ponc_e, S. A." ., ; .
-Juan Frau,.'*s. A." : .
•Manuel Bélmar. S. A ;; .
-Mediterránea Exportación. Sociedad Anó-

nima·", (M. E. S.. AJ .
-Noguerón, S. L.~ .; : ..
..Polvos Metálicos, S. A." (POLMETASAJ. ..
..Zerep, S. L._ : ; , .
...zubizarreta e Iriondo, S. L." ; ,.

Primero.-Se otorga la Carta 'dé Exportador de segunda ca­
tegoría para'· el trienio 19721Í974a las Empresas exportadoras
que se relacionan a continuación, refiriéndose los. beneficios
que se. derivan de esta Orden a sus exportaciones por las si-
guien~e.s partidas del vigente Arancel de Aduanas; /

..Alexandri, S. A... 44.27; 70.09; 73.38;
83;06; 07 Y 12;
94.03;'

42.05; 46.02; 64.02, 03
Y 05.

42.03.
. 42.02; 64.01 Y 02.

64.02.
64.02.
45.01, 03 Y 04.
44.20, 21 Y 27; 49.11;

58.01; 83.06 Y 07;
94.01 Y 03.

83.07.
64.02.
60.01 Y 05.
64.02.
64.02.
64.02.
64.02 .

2.7. Cualquier .otro beneficio no previsto en el Decreto nú­
mero 2527/1970 que, relacionado. con la actividad de fomento de
la exportación, pueda otorgar la Admini5tra-eión del Estado.

. Tercero.-El período ~e vigencia c;ltesta Carta de Exportador
y de los beneficios que' conc~de flerá ~de tres añOs desde elIde
enero de 1972 al 31· de diciem'Qre de" 1974.

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y efécto's.
Dios guarde a VV,. EE. .
Maqrid, 30 de noyiembre ,de 1972.

64.01 Y .02.'
64;02.
~~.01; 84.6~; .87.06.
64.02.
82.01, o~ y 04; 84.02

Y 22; 90.16,

Segundo.-Las. Empresas titulares. de la Carta de Exportación
que otorga esta Orden gozarán de los s~guientes beneficios: .

2.1, Aplicación de la Orden ministerial de 27 de agosto de
1910 sobre crédito a la exportación Eara capitar circulante con
un 10 por 100 de cuantía' de -crédito (). diez p:untos_adicionales a
la cuantía vigente. si ·105 productos exportables ya -gozaran _de
este beneficio.

2.2. Aplicación, -en su caso. de la- Orden de 14 de febrero
de fe63 sobre crédito' a 'la exportación con pedtdo en firme con
un porcentaje máximo de crédito del 85 por 100; de la Orden -de
26 de octubre de 1964 sobre construcción de depósitos en puntos
próximos> 8" embarque con -un pOrcentaje de crédito del 75- por
100, y d~' la· Orden de 29 de diciembre de 1965 sopre· creación

ORDEN de 30 de novi'embre de 1972 por la que se
-concede la Carta. de Expor.tador. a título individual
de 8egu~a categoria: para el· trienio de 1972-a
1f!74. a varias Empre~as.

Excrnos. Sres.: La Dirección Ga:t1tfral·de·Export8ción, ·de-con­
-formidad con el artículo 3.0 de la Orden zninistetia-l ,de 4.de fe·
brero de 1971, propone que se otorgue la Carta de Exportador de­
segunda .categoría a las Empresas exportadoras que se relacio­
nan en el "artículo 1.0 de la presente Orden, teniend" en cuenta
que dichas Empresas han cumplido fos mínimos cuarttitativos
estableddos en el articulo 2.0 del Decreto 2ii7/1970Y en atención
a su estrategia de comercio exterior des{il.lTOllada en el momento
presente y para el futuro,próximo, .

En su virtud, esta Presidencia: del Gobierno. 8 1propuesta de
los, Ministros. de Hacienda y da-Comercio,de acuerdo _con lo
establecido en el articulo 6.0 del Decreto 2527/1970,-ha tenido a
-bien disponer:

ORDEN de 30 (fe _noviembre de 1972 por la que se
concede la Carta de Exportador a. fitulo individual
de Jlrimemcategorta, para el trienio de 1972 a 1974,
a var~ EmpreBa8.

Excmos. Sres.; La Dire:ccióD, General de Exportación, de con­
formidad con él artículo 3.D de la' Orden ministerial, de 4 de
febrero de 1971, propone que se, otorgue la Carta de Exportador
de primera categoría a' las ,Empresa.s expoJ;'tadoras que se rela·
cionan en el artículo 1.0 de la presente Orden. teniendo en cuei\ta
que dichas· Empresas han cumplido los mínimos· cuantitativos
establecidos en el artículo 2.0 del Decreto 2527/1970 y en atención
a su estrategia de- comercio exterior desarrollada en el momento
presente y pata. el futuró pr6.xinlo.

En su' virtud, esta PreSidencia del' Gobierno, a propuesta· di
los Ministros de Hacienda y de Comercio; de acuerdo con lo es­
tablecido en el artículo 6.°.a.el Decreto 2521/1970, ha tenido a bien
disponer:

Primero.-Se otorga la Carta de Exportador de primera.ca~
tegoría. para el trienio 197V1974 a. las Emprésas exportadoras
que se relacionan a continuacióíl, refiriéndose los beneficios
que se derivan de esta Orden a sus. exportaciones por las si­
guientes partidas del· vigente Arancel de Aduanas:

eS~=o~b~, :.~~.~~~~...~~~~.~~~~~~~..~~ l· 64.02.
.M:ariner, .S. A _...................................... ~4.20. 70.06,. 83.07,
. 94'.01 Y 03.~..

Segundo.-Las Empresas titulares de la Carta de ~xporta;do.r
que,otorga esta Orden gpzarán delos siguientes beneficios: .

2.1. Aplicación de la Orden ministerial de 27· de agostó de
,1970 sobre crédito a .la exportación para ,capital. circulante. con
.un 10 por 100 de cuantía de crédito o 10 puntos adiciQIlales a
la cuantía vigente si los prpductos exportables ya gozaran de
este beneficio. . '.

2.2. Aplicación. en su caso. de la Orden de 14 de febrero
de 1963 sobre crédito ~ la exportación, oon pedido en firme con
un porcentaje máximo de--eréditodel 85 por 100; de la Orden
de 26 de octubre de 19~sobre construcción de depósitos en pun­
tos próximos a embarque .con un porcentaje, de créditc;> del 7$
por 100, y de la Qrden -de 29 de: diciembre de 1965· sobre creación
de redes co¡p.ercialesy financ1ación de .sp>cks., en-el extranjero
con unos, porcentajes de crédito del 55 por 100 y del 25/35 por
100, respectiva.mente, _

2.3.- Incremento en-:un 5 por 100 del coeficiente de cobertura
que se otorga a las distintas modalidades ,del seguro- de crédito
a la exportación. in-cluyendo aquellbS casos en los que el ex·
portador. siendo titular de - una determinada operaCión de ex­
portación, no es di,rectamente el' asegurado. así CQlUO ,la ob­
tención de -un 10 por 100 adicional en el porcentaje de liquida­
ción provisional en caso de siniestro.

2.4. -Prioridad para ·la inclusión en la asisten-cia a· ferias y
exposiciones a- las que Espafta asista u organice oficialmente y
en las misiones comerciales organizadas por la Dirección Gene­
ral de- Exportación, dentro' de los criterios sectoriales que. se fijen
en cada caso..

Ayuda especial para 'la realización de camp'añas de promo­
ción comercial en el exterior, dichas campaiias tendrán obligato­
riamente qlle mostrar wna proyección sectorial Y' sé concertará.n
(Jon la Dirección General de ~xportación_por Un periodo de du~
ración no superior al de vigencia de la Carta. La Dirección Ge¡
neral de Exporta'ción supervisará la ejecución de dichos progra­
mas. pudiendo· retirar la- ~yuda.·concertada, cuando, a su íuicio,
el exportador haya incumplido los compromisos· contraídos.

2:S.Aplicación de los beneficios fiscales derivados de la cons­
titución, de la reserva para inversiones de exportación, de acuer·
do con la Orden ministerial de 25 de junio .de 1965, para aque­
llos e:¡cportadores que desEtrrollen. actividades de exportación a
las que no han sidO extendidos dichos beneficios; En caso de
que se trate de exportadores que desarrollen actividades a las
que se hayan extendido dichos -beneficios. los límites a las dota­
ciones -de· la reserva para, inverSiones de exportación: se Eile­
'\l81'án. de confoJ;midad con 10 establecicloen el número ~ del ar·
tículo 50- del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre ,$04
ciedades, aprobado ppr-Decreto 3359/1967. de' 23 de diciembre.

2.6. Obtención; en su caso, a loa efectos de concesión de cré­
ditOJ'ficial, de la misma consideración que las Empresas inclui­
das en los sectores-prioritarios que anualmente seiiala la CO~
misión. Delegada de Asu~tos Económicos.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO


